
Narušený vývoj řečiNarušený vývoj řeči  

strukturní a systémové narušení jedné či strukturní a systémové narušení jedné či 

většího počtu oblastí vývoje řeči většího počtu oblastí vývoje řeči 

(osvojování mateřského jazyka) vzhledem (osvojování mateřského jazyka) vzhledem 

k chronologickému věku dítětek chronologickému věku dítěte  

  

systémově ovlivňuje psychický vývoj dítětesystémově ovlivňuje psychický vývoj dítěte  



Poruchy vývoje řeči dle SovákaPoruchy vývoje řeči dle Sováka  

  
vývoj opožděnývývoj opožděný  

  

vývoj omezenývývoj omezený  

  

vývoj přerušenývývoj přerušený  

  

vývoj překotný (předčasný)vývoj překotný (předčasný)  

  

vývoj nesprávný (scestný)vývoj nesprávný (scestný)  



Poruchy vývoje řečiPoruchy vývoje řeči  

do 1 roku fyziologická nemluvnostdo 1 roku fyziologická nemluvnost  

  

pokud se řeč nevyvíjí do konce 2 pokud se řeč nevyvíjí do konce 2 ––  3 roku 3 roku 
––  prodloužená fyziologická nemluvnostprodloužená fyziologická nemluvnost  

  

pokud dítě nemluví, nebo mluvní projev pokud dítě nemluví, nebo mluvní projev 
není na takové úrovni, jaká odpovídá věku není na takové úrovni, jaká odpovídá věku 
dítěte dítěte ––  opožděný vývoj řečiopožděný vývoj řeči  



Opožděný vývoj řečiOpožděný vývoj řeči  

prostýprostý  

  

na podkladě sluchových vadna podkladě sluchových vad  

  

na podkladě mentálního defektuna podkladě mentálního defektu  

  

na podkladě anomálií mluvidelna podkladě anomálií mluvidel  

  

při poruchách CNSpři poruchách CNS  



Příčiny vzniku opožděného vývoje Příčiny vzniku opožděného vývoje 

řečiřeči  

nepodnětné prostředínepodnětné prostředí  

  

disproporce mezi požadavky kladenými na disproporce mezi požadavky kladenými na 
dítě a jeho možnostmidítě a jeho možnostmi  

  

citová karencecitová karence  

  

nedostatek mluvních podnětůnedostatek mluvních podnětů  

  

  



Příčiny vzniku opožděného vývoje Příčiny vzniku opožděného vývoje 

řečiřeči  

nedostatky zrakové a sluchové percepcenedostatky zrakové a sluchové percepce  

  

  

perinatální problémy, nedonošenostperinatální problémy, nedonošenost  

  

  

dědičné vlivydědičné vlivy  

  

  

nadužívání masmédiínadužívání masmédií  



Odborná vyšetření:Odborná vyšetření:  

foniatrickéfoniatrické  

  

ORLORL  

  

psychologicképsychologické  

  

neurologickéneurologické  

  

očníoční  

  

psychiatricképsychiatrické  

  



Na co je třeba se zaměřit u Na co je třeba se zaměřit u 

dítěte s OVŘ?dítěte s OVŘ?  



Spolupráci s rodinou Spolupráci s rodinou ––  vytvoření vytvoření 

podnětného prostřenípodnětného prostření  



Kvalitní řečový vzorKvalitní řečový vzor  



Rozvoj slovní zásobyRozvoj slovní zásoby  



Rozvoj sluchové percepceRozvoj sluchové percepce  



Rozvoj zrakové percepceRozvoj zrakové percepce  



Rozvoj motorikyRozvoj motoriky  


